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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Reţim jako základ penitenciární praxe“ mne oslovilo jako

prozření. Kdyţ jsem ho poprvé uviděl, řekl jsem si: „Jsi praktik, ale kolik toho víš o

teorii?“ Ano, pracuji v přímém kontaktu s odsouzenými osobami jiţ 15 let. Snaţím se

znát všechny zákonné podklady pro svoji práci, ale nikdo nezná všechno. A to byl jeden

z důvodů, proč jsem si toto téma zvolil.

Znám práci s odsouzenými z pohledu uniformovaného příslušníka, střeţím je a

v rámci svých moţností převychovávám. Ale jak postupují specialisté z výkonu trestu,

čím se při své práci řídí? Mohlo by to moji práci obohatit? Jestliţe známe současné

moţnosti specialistů, pomůţe nám pohled do minulosti s jejich rozvojem v

budoucnosti? Říká se, ţe ţivot je kruh, ţe tady jiţ všechno bylo, ale pokud se nebudu

snaţit objevovat něco nového, tak to také neobjevím.

Ve své práci se budu zabývat teoretickými východisky svých dávno minulých i

současných kolegů, jejich zákonnými podklady u nás i v zahraničí.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována historickému přehledu

způsobu práce mých předchůdců a současnému pojetí reţimového působení na osoby ve

výkonu trestu. Ve druhé části provedu kvantitativní výzkum formou dotazníku a

vyhodnotím výsledky výzkumu. Na závěr shrnu výsledky své studie a dotazníkového

šetření.

Zpočátku se mi zdálo, ţe ke studiu budou stačit materiály pouţívané v běţné praxi

vychovateli a dalšími specialisty, ale čím více jsem problém zkoumal, tím více

souvislostí se ukazovalo. Kdyţ jsem zjistil, jak všechno souvisí se vším, musel jsem

z velkého mnoţství literatury pro studium vybrat alespoň ty z mého soudu primární.

Cílem této práce je zjistit, jakými reţimovými prostředky je moţno působit na

odsouzené, jak to ovlivňuje jejich chování, a také jaký je názor samotných odsouzených

na toto téma.
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I. Teoretická část

1. Systém vězeňství

1.1 Vymezení pojmů

Dříve, neţ-li se budeme věnovat samotnému tématu měli bychom si vyjasnit

jednotlivé pojmy v názvu mé bakalářské práce. Co míníme pod pojmem režim?

Z pohledu tématu bakalářské práce jako soustavu poţadavků na chování jedinců, skupin

a současně i opatření k jejich dodrţování. Jako určitý způsob výchovy ke kázni a jeden

z moţných pohledů na působení na jedince prostřednictvím přesně daných a předem

stanovených bodů – na specializované obory speciálně vyškolený učitel, cvičitel,

vychovatel, specialista. Rozdělení dne do jednotlivých částí, kdy se v jednotlivých

časových úsecích zaměřujeme na určité aspekty výchovy jedince, Pravidelně, přesně

dodrţovaná socializace či resocializace.

A nyní druhý pojem - penitenciární praxe – je součástí peniteniciární

pedagogiky, vědy, která je součástí penologie. Penologie (1) je věda o výkonu trestu

odnětí svobody, o moţnostech jeho působení na osoby ve výkonu trestu i o místech, kde

se vlastní výkon odehrává. Tedy o vězeňství. Zkoumá efektivnost trestů, soustřeďuje se

na výkon trestu odnětí svobody, zaměřuje se na psychologické procesy, zákonitosti,

působení na pachatele trestné činnosti, zkoumá sociální aspekty – vlastní zázemí,

dosaţené vzdělání, vztahy v rodině, způsob výchovy, věk aj.

Název penitenciární odvozujeme od lat. substantiva „paenitentia“ ( penitencia ) =

lítost, změna mínění nebo smýšlení, obrat k polepšení, napravení. Do vlastní

penitenciární praxe musíme zařadit společenské vědy, jejichţ spolupůsobení má

vytvářet výsledný efekt na pachatelovu osobnost a jsou označovány jako penitenciární

disciplíny.

Mezi tyto vědy řadíme (2): penitenciární psychologii, penitenciární sociologii,

penitenciární psychiatrii, sociální práci a penitenciární pedagogiku. Kaţdá z těchto věd

působí na osobnost odsouzeného trochu jiným způsobem a v konečném výsledku

očekáváme takové změny v jeho chování, ţe se blíţí tomu, co povaţuje většinová

společnost za „normální“.
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 Ve výkonu trestu odnětí svobody působí především vězenští specialisté

spolupracující s kolegy z civilního sektoru. Jedná se např. o sociální kurátory, ale

především o působení pracovníků probační a mediační služby (péči o něho přebírají

většinou aţ po ukončení výkonu trestu odnětí svobody) pomáhající jak osobám ve

výkonu trestu, u alternativních trestů, ale kteří se hlavně zaměřují na postpenitenciární

péči. Současný vzestup počtu sociálních pracovníků je dán změnami ve společenské

rozvrstvennosti obyvatelstva, novými pohledy na způsob řešení sociálních a problémů

společnosti. V oblasti sociální práce nepůsobí jen pracovníci státních organizací, ale

stále častěji lidé zaměstnaní v charitativních, církevních nebo občanských sdruţeních

Reţim má v soukolí penitenciární výchovy vlastní úkoly. Jeho prostřednictvím

především:

- provádíme sociální kontrolu mezi osobami ve výkonu trestu,

- provádíme nápravu defektů ve struktuře potřeb odsouzených,

- prostřednictvím reţimu vytváříme nové stereotypy chování,

- reţim působí jako usměrňovač kázně,

- aktivizujeme všechny formy výchovného působení.

Principem a podstatou režimu je dodrţování společenských norem, získání

základních hygienických zvyklostí a kladné pedagogické působení, skrývající v sobě

trvalé působení naučených částí reţimu, souţití emočních, a činnostních sloţek

osobnosti s ohledem na individuální zvláštnosti jedince.

Funkce režimu:

- výchovná,

- represívní,

- zajišťující.

Vychovávat ke kázni lze různými způsoby. Nejčastěji pouţívanými metodami jsou:

- přesvědčování,

- osobním příkladem,

- organizací chování,

- motivací ( ať jiţ odměnou či trestem ),

- stimulací chování,

- kompenzací,

- ovlivňování kolektivem,

- vytváření ţádoucích návyků,

- pouţitím donucovacích prostředků,
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- vyučováním,

- prací, aj.

Vychovávat můţeme jak zaměstnáním (samozřejmě pod vedením výchovného

pracovníka), tak i aktivním odpočinkem. Volný čas vyplňují osoby ve výkonu vazby i

osoby odsouzené k trestu odnětí svobody různými volnočasovými aktivitami ( koníčky,

záliby, sport, četba, hudební nástroje, aj,).

Pouţití reţimu jako výchovného prostředku není v historii vězeňství nic nového.

K náhledu do historie poslouţí následující kapitola.

1.2 Historický vývoj vězeňství ve světě

Trestání jako způsob nápravy provinilců je starý jako lidstvo samo. Kaţdá civilizace

si vyvinula sobě vlastní systém opatření k zabránění takových jevů, které sama

povaţovala za protispolečenské. Co národ, to jiná koncepce. Ale v jednom se

shodovaly. Jednalo se především o trest, nikoli převýchovu. My, lidé, jsme si dokázali

vypracovat velice promyšlený systém trestů. V různých částech světa, většinou

nezávisle na sobě, vznikaly velmi vyvinuté civilizace. V rámci svého kulturního rozvoje

musely přijmout řadu opatření k udrţení vnitřního pořádku.

A nejen k tomuto účelu slouţily trestní kodexy, psané i nepsané zákoníky. Jako

příklady můţeme uvést velmi známý trestní kodex babylónského vládce

Chammurapiho, nebo zákoník s pevně danou trestní „sazbou“ jihoamerického vládce

Inky Pachakutiho (3). Za kaţdý trestný čin předem odměřený trest. Za obzvláště

následováníhodné povaţuji ty části tohoto zákoníku, kde byly navrţeny za stejný

prohřešek tvrdší tresty pro vedoucí pracovníky státu oproti řadovému obyvateli. Trest

v těchto dobách měl především odstrašující charakter, měl odradit jedince od

porušování zákonů a preventivně působit i na zbytek společnosti. Nejčastějšími tresty

byl trest smrti, peněţitá pokuta, zmrzačení, vyhnanství. Vyhnanství tvoří poněkud

světlejší kapitolu na krvavém pozadí starověkých říší a vydrţel velmi dlouho, například

našel svoje velké uplatnění v Anglii a Francii v 17. a 18. století, v Rusku ve století 18. a

20.

Evropské vězeňství ranného středověku (4) je stále ve znamení represe a odstrašení.


[…]


věnovali více v oblasti výchovné, o to větší část (64,7%) vnímá snahu personálu o

dodrţování povinností. Nicméně reţim je přece soustava poţadavků na chování jedinců

a skupin, ale současně i opatření k jejich dodrţování.

Nyní vím, ţe oproti historii je naše vězeňství humánní, vědecky podloţené, právními

normami zajištěné, odsouzení ho nevnímají jako mučírnu a odcházejí z něho

s předpoklady pozitivního fungování ve společnosti. Na tomto pohledu se mimo jiné

podílí sloţka penitenciaristiky zvaná Reţim, jakoţto základ penitenciární praxe.
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Resumé

Bakalářská práce je věnována reţimu, jedné ze sloţek penologie, tj. vědy o výkonu

trestu odnětí svobody. Reţim, jako základ penitenciární praxe vnímáme jako soustavu

poţadavků na chování jedinců, skupin a současně i opatření k jejich dodrţování. Jako

určitý způsob výchovy.

Cílem této práce je zjistit, jakými způsoby působíme na odsouzené, aby se po

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody dokázali zařadit do společnosti a jak tuto

snahu vnímají sami odsouzení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části jsem uvedl

teoretické výsledky svého bádání. Je zde historický přehled způsobů působení na vězně

– tj. ve které době, jakými způsoby se na vězně reţimově působilo. Dále jsou popsány

současné zákonné prostředky umoţňující reţimové působení u nás i v zahraničí. Velká

část je věnována specialistům věnujícím se reţimovému působení a speciálním

oddělením, v nichţ toto probíhá. Závěr teoretické části je věnován alternativnímu

způsobu řešení reţimového působení, moţnostem reţimového působení na svobodě,

aniţ by musel odsouzený do vězení nastoupit.

V části druhé se zabývám praktickým výzkumem mezi odsouzenými. Cílem je

zjištění jak na ně reţim působí, jak ho pociťují a zda v nich během výkonu trestu odnětí

svobody zanechal kladné stopy. V závěru je celkový souhrn zjištěných poznatků a

výsledek dotazníkového šetření.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá odvětvím penologie – působením reţimu a jeho

uplatňováním v penitenciární praxi.

Je rozdělena na dvě hlavní části. První část je věnována historickému přehledu

reţimového působení na vězně. Následují současné zákonné prostředky vyuţití

reţimového působení v naší zemi i v zahraničí. Závěr teoretické části popisuje

alternativní způsob řešení reţimového působení, moţnost výkonu trestu na svobodě.

Část druhá obsahuje praktický výzkum provedený mezi odsouzenými. Jeho cílem je

získat pohled odsouzených na tento typ výchovy. Závěr práce je shrnutím teoretických

poznatků a výsledku dotazníkového šetření.

Klíčová slova: vězeňství, reţim, výchova, penitenciární praxe, pedagogika, výkon

trestu odnětí svobody, výchovný pracovník, odsouzený.

Annotation

This bachelor thesis deals with penology – impact of the penitentiary regime and its

applications in penitentiary practice.

The thesis is divided into two parts. The first part concerns on the impact of the

penitentiary regime on a prisoner throughout the history. Furthermore, current legal

means referring to the use of the penitentiary regime in the Czech Republic and abroad

is presented. Finally, this theoretical part describes an alternative approach of solving of

the impact of the penitentiary regime, the possibility to perform the punishment at

liberty.

The second part deals with the practical research carried out amongst prisoners. The

goal is to obtain the prisoner's insight into the alternative approach of penitentiary

education. The conclusion summarizes the theoretical findings and results of the

questionnaire research.

Key words: prison, penitentiary regime, education, penitentiary practice, pedagogy,

performance of the punishment, educational worker, prisoner.
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Seznam příloh : pouţitý dotazník

1

Dobrý den,

Rád bych Vás poţádal o vyplnění tohoto dotazníku. Jeho cílem je zjistit Váš názor

na výchovné působení, které jste ve věznici zaţil a jak Vás ovlivnilo.

Veškeré informace z dotazníku jsou anonymní !

Předem Vám děkuji za čas, který jste věnoval odpovědím v dotazníku.

2

1 ) Věk :

2 ) Kolikrát jste byl ve výkonu trestu?

a) jsem poprvé

b) poněkolikáté

3 ) Byl jste ve vazbě?

a) ano

b) ne

4 ) Jakou dlouhou dobu jste strávil ve věznicích celkem?

a) do jednoho roku

b) do pěti let

c) nad pět let

5 ) Jak na Vás působila celodenní organizace ţivota?

a) bez problémů jsem si zvykl

b) měl jsem problémy se přizpůsobit

c) nikdy jsem si nezvykl

6 ) Vyţadovali po Vás pracovníci věznice důslednější dodrţování předepsaného

chování ve výkonu trestu neţ na vazbě?

a) ano

b) moţná

c) bylo to stejné

d) spíš ne

e) ne

7 ) Kdo nejvíce ovlivňoval Váš ţivot ve věznici

a) dozorce

b) vychovatel

c) jiný zaměstnanec věznice ( speciální pedagog, psycholog, sociální pracovnice,

atd.)

d) spoluvězni

8 ) Bylo pro Vás obtíţné podřídit se vyţadovaným povinnostem?

a) ano

b) ne

3

9 ) Dokázal jste čas strávený ve věznici vyuţít k vlastnímu rozvoji (navštěvoval jste

krouţky, besedy, setkání se specialisty nebo zástupci církví ) ?

a) ano

b) ne

10 ) Zaměstnanci věznice se Vám více věnovali v oblasti:

a) vyţadování povinností

b) výchovných aktivit

11 ) Cítíte se připravený ţít po propuštění způsobem ţivota který bude v souladu se

zákony společnosti?

a) ano

b) ne