Posudek oponenta bakalářské práce

Autor bakalářské práce: **Libor Pokorný**
Název práce: **Režim jako základ penitenciární praxe**
Oponent práce: **PhDr. Gabriela Slováková, Ph.D.**

Téma, zaměření a cíl práce

Autor zvolil téma, ve kterém se věnuje režimu jako základu penitenciární praxe z hlediska historického i současného. Cílem práce bylo zjistit, jakými režimovými prostředky je možno působit na dosouzené, jak to ovlivňuje jejich chování, a také jaký je názor samotných odsouzených na toto téma.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je členěna na čtyři teoretické kapitoly a jednu praktickou. V první kapitole se autor věnuje historickému pohledu na vězeňství u nás i ve světě, dále také vlivu mezinárodních dokumentů na vězeňství.

Druhá kapitola pojednává o výkonu vazby a třetí kapitola o výkonu trestu a jeho alternativách. Vzhledem k malému rozsahu druhé kapitoly by tato mohla být spojena s kapitolou třetí. Poslední kapitola teoretické části popisuje téma režim ve věznicích. Celkem má teoretická část 42 stran.

Praktická část je rozpracována pouze na 9 stranách. Zkoumaný vzorek byl poněkud malý vzhledem k použité kvantitativní metodě dotazníku, nelze tedy mluvit o výzkumu, jak autor uvádí, ale spíše o průzkumu, jehož závěry nelze příliš zobecňovat.

Zvolené hypotézy nejsou vhodně formulovány, chybí příčinná souvislost proměnných. Co se týče zpracování dat, mohly by být výstupy obohaceny o grafy. Mnoho otázek má možnost odpovědi značně omezenou na ano-ne (např. 8, 9,11), což nedává respondentovi mnoho možností odpovědět. Stejně jako otázka č 7, kde chybí v možnostech např. rodina.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Odborná úroveň bakalářské práce je dobrá. Autor se věnuje vlivu režimu na odsouzené. Závěry z průzkumu nelze příliš zobecňovat, neboť zkoumaný vzorek je pouze 17 osob. Téma je však zajímavé a přínosné, bylo by dobré ho doplnit o kvalitativní výzkum zaměřený např. na změnu postojů.

Práce s literaturou

Autor uvádí odkazový aparát v závorce za textem. Uvedené prameny korespondují se zvoleným tématem, i když předpisy nejsou abecedně seřazeny a odděleny od knižních titulů.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Samotná práce má 54 stran, následuje resumé, česká a anglická anotace. Klíčová slova nejsou abecedně seřazena. Následuje seznam použité literatury, odkazový materiál a jedna příloha (dotazník). Práce po formální i stylistické stránce splňuje všechny požadavky. Objevují se drobné chyby v psaní čárek (např. str. 6).

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte pojem cvičitel (str. 6.)
2. Používá se ještě v moderním vězeňství pojem „režim“, popř. existují modernější pojmy vystihující tuto problematiku?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a v případě zodpovězení otázek ji hodnotím stupněm C.

Datum 23. května 2011

.....
Podpis